
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it 

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 985  del  21/11/2024  Reg. N. Servizio 435 del 21/11/2024

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA E CONTESTALE LIQUIDAZIONE RIMBORSO FRANCHIGIA 
ALLA REALE MUTUA ASSICURAZIONI SPA PER IL  SINISTRO N.2024/241902/00. -   

CIG: CUP:  

Vista la Polizza RCT- N. 2023/03/2550310 con decorrenza dal 01/01/2024 al 31/12/2024 stipulata con REALE 

MUTUA ASSICURAZIONI SPA che prevede una franchigia a carico dell'Assicurato, cioè una parte del danno 

indennizzabile rimane a carico dell' Assicurato in cifra fissa;

Viste le condizioni particolari allegate al contratto di assicurazione nelle quali viene stabilito:

a) in 500,00 euro l'importo della franchigia da applicare per ogni sinistro;

b) l'impegno della società assicuratrice a liquidare al terzo danneggiato l'importo del danno al lordo della 

franchigia nonché i danni non superiori per valore a detta franchigia;

c) l'impegno della società assicuratrice a comunicare, alla scadenza di ogni semestre al contraente gli 

importi anticipati per franchigia;

d) l'impegno da parte del contraente a provvedere al pagamento di quanto dovuto entro 60 giorni del 

semestre di riferimento;

Richiamata la determinazione n. 1123 del 28/12/2023, relativa all’affidamento del servizio  assicurativo per 
RCT all’Agenzia Tancredi con sede in Potenza al Viale Marconi n.219 ,partita Iva 01683990764 .
Vista la lettera da parte della Società REALE MUTUA ASSICURAZIONI SPA, conservata agli atti di 

quest'ufficio prot.20708 del 15.11.2024 nella quale si richiede il rimborso della franchigia contrattuale di € 

300,00 per il Sinistro n 2024/241902/00;



Ritenuto di provvedere al pagamento della somma dovuta per € 300,00 a titolo di franchigia sulla polizza 

assicurativa responsabilità civile di cui sopra, a favore della società REALE MUTUA ASSICURAZIONI SPA 

sul conto corrente delle indicato nella comunicazione.

Visto il DUP 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 16.03.2024;

Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 

16.03.2024;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.79 del 14/05/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione 2024/2026;

Visto il D.lgs.267/2000;

Visto il decreto del Sindaco n.19 del 01/08/2024 di nomina del responsabile del servizio Area 

Amministrativa Contabile;

Vista la L.136/2010 sulla tracciabilità finanziaria;

Dato atto che la presente determina è esecutiva con l'apposizione da parte del responsabile competente, 

del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti digitalmente ai sensi l'art. 147 bis del 

D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni

PROPONE

1. Di provvedere al rimborso della somma di € 1.000,00 euro a titolo di franchigia  a favore  della  Società  
REALE MUTUA ASSICURAZIONI SPA per le motivazioni di cui alla parte narrativa del presente atto, 
per i Sinistri n 2024/241902/00;

2. Di liquidare e impegnare la spesa di € 300,00 sul capitolo 1188.13 del  Bilancio 2024/2026 esercizio 
2024;

3. Di autorizzare l'ufficio ragioneria all' emissione del mandato di pagamento a favore di REALE MUTUA 
ASSICURAZIONI SPA per l'importo come sopra determinato a titolo di rimborso della franchigia sul 
conto corrente delle indicato nella comunicazione;

4. Di dare atto che tutta la documentazione cui si è fatto cenno in premessa è depositata nelle forme 
stabilite  dalla legge presso l’ufficio del Responsabile dell’Area Amministrativa / contabile che avrà cura  
di conservarla.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Palmino FIORE 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA 
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE



Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 21/11/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - 
CONTABILE

 F.to Dott. Palmino FIORE 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTATIVA CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04.001 01.11 1188.13 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

363 N. 1377  € 300,00 Impegno 
collegato

N. 0 N.  € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

reale mutua assicurazioni - direzione sinistri di gruppo 
Codice Fiscale: 00875360018      - P.Iva: 00875360018

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTALE LIQUIDAZIONE RIMBORSO FRANCHIGIA ALLA 
REALE MUTUA ASSICURAZIONI SPA PER IL  SINISTRO N.2024/241902/00. - 

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo      Esercizio 
1.10.05.04.001 01.11 1188.13 2024
 

Impegno
Importo 
Impegno 

Sub-Impegno
Importo 

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione

 

N. 1377 € 300,00 N. 0  € 0,00 N. 4904  € 300,00

 
Descrizione Creditore

reale mutua assicurazioni - direzione sinistri di gruppo  
 
Descrizione Liquidazione

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTALE LIQUIDAZIONE RIMBORSO FRANCHIGIA ALLA REALE 
MUTUA ASSICURAZIONI SPA PER IL  SINISTRO N.2024/241902/00. - 



Visto l'art. 151 e l'art. 153 comma 5 del medesimoT.U.;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 2674/2000
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;
Concede il parere di regolarità contabile Favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA CONTABILE

f.to Dott. Palmino FIORE 

Impegni Assunti

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno 
Impegno

Numero 
Impegno

1.10.05.04.001 01.11 1188.13 IMPEGNO DI 
SPESA E 
CONTESTALE 
LIQUIDAZIONE 
RIMBORSO 
FRANCHIGIA 
ALLA REALE 
MUTUA 
ASSICURAZIONI 
SPA PER IL  
SINISTRO 
N.2024/241902/00. 
- 

300,00 2024 1377

Liquidazioni

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo 
Liquidazione

Numero 
Liquidazione

1.10.05.04.001 01.11 1188.13 IMPEGNO DI 
SPESA E 
CONTESTALE 
LIQUIDAZIONE 
RIMBORSO 
FRANCHIGIA 
ALLA REALE 
MUTUA 
ASSICURAZIONI 
SPA PER IL  
SINISTRO 
N.2024/241902/00. 
- 

300,00 4904





IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE

VISTO la proposta di determinazione sopra riportata
DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 985  del  21/11/2024 è stato acquisito il 
parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa da 
parte del responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, 
in data 21/11/2024 e il parere preventivo Favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura 
finanziaria da parte del Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/00, in data 21/11/2024.

DETERMINA

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il 

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

Marsicovetere, lì 21/11/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA - CONTABILE

 F.to Dott. Palmino FIORE 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa, 
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 21/11/2024 al N. 1552.

Marsicovetere, lì 21/11/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Palmino FIORE 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , li ̀21/11/2024

Il Responsabile del Servizio
(Dott. Palmino FIORE )


